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Abstract

During the last few years, market micro-structure research has been active in

analysing the dependence of market efficiency on different market characteris­

tics. Make-take fees are one of those topics as they might modify the incentives

for participating agents, e.g. broker-dealers or market-makers. In this thesis,

we propose a Hawkes process-based model that captures statistical differences

arising from different fee regimes and we estimate the differences on limit or­

der book data. We then use these estimates in an attempt to measure the

execution quality from the perspective of a market-maker. We appropriate

existing theoretical market frameworks, however, for the purpose of finding op­

timal market-making policies we apply a novel method of deep reinforcement

learning. Our results suggest, firstly, that maker-taker exchanges provide bet­

ter liquidity to the markets, and secondly, that deep reinforcement learning

methods may be successfully applied to the domain of optimal market-making.
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Abstrakt

Posledných pár rokov sa výskům ohladom mikro-štruktúry trhu snaží odhalit

závislosti tržnej efektivity na rozličných charakteristikách trhov. Poplatkový

systém make-take je právě jedným z takýchto tém, kedže móže mať vplyv na

správanie agentov, napr. broker-dealerov či market-makerov. V tejto diplo-

movej práci navrhneme model založený na Hawksovom procese, ktorý bude

mať za ciel zachytit štatistické rozdiely vyplývajúce z odlišných poplatkových

režimov a zároveň tieto rozdiely odhadnúť na dátach z limitnej knihy. Následné

sa pokúsime použit tieto odhady na zmeranie kvality obchodovania z pohladu

market-makera. Za týmto účelom použijeme existujúce tržné modely, avšak,

optimálnu funkciu market-makera budeme hlaclať pomocou metody hlbokého

spátnovázbového učenia. Naše výsledky implikujú, že maker-taker burzy posky-

tujú kvalitnejšiu likviditu a zároveň, že hlboké spátnovázbové učenie móže byť

úspěšně použité v oblasti hladania optimálnych politik market-makera.
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Author Be. Rastislav Kisel

Supervisor PhDr. Jozef Barunik, Ph.D.

Proposed topic Quoting behaviour of a market-maker under different ex­
change fee structures

Motivation The exchanges in the US have been undergoing some detrimental
changes in the last decade. Stabilisation of algorithmic trading as a new normal
practice among all market participants, proliferation of exchanges or migration of
volume to non-lit venues present a challenging environment for operations of individ­
ual exchanges. The desire to remain profitable constantly forces them to implement
innovations that try to cater to different market participants. Either renting co-
location facilities to attract HFT, enabling proprietary dark liquidity trading options

(e.g. hidden orders or exchange-owned dark pools) to attract institutional investors
or implementing tailored fee structures.

This thesis will consider the effect of the last of the above-mentioned innovations
on the quality of the equity markets. There are two fee structures present across US
exchanges (although they are applied in several types of markets we will primarily
have equity markets in mind). The first one, so called maker-taker arrangement,
supplies rebates to parties quoting limit orders (i.e. order to buy/sell at the defined
price) and bills parties that "take" this liquidity by posting market orders (i.e. order
to buy/sell at the best existing price). The taker-maker setting follows the same but
only inverted scheme, meaning paying rebates for market orders and extracting fees

for limit orders. There is an empirical evidence that parameters describing market
quality change with the fee structure and the level of rebate. Particularly, several
authors have found that the fill rate is higher for markets with taker-maker setting
or low taker fees (see Aldridge 2013; Battalio, R. et al. 2015; Cardella, L. et al. 2013;
Yiping, L. et al. 2016).

We will try to incorporate this empirical evidence into modelling the behaviour
of HFT market-maker on markets with different fee structures and with different
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fee levels. Therefore, the HFT market-maker will be deciding to quote under the
trade-off between the fill rate and rebate, i.e. the higher the arrival of market orders
the lower the rebate (or even payment of fees) for limit orders and vice versa. We
will try to evaluate the market quality in regard to market-maker quoting implied
by different fee structures.

Hypotheses

Hypothesis #1: P&L of the market-maker will be higher in a market with
maker-taker setting

Hypothesis ^2: Bid-ask spread will be lower in a market with fee structure
preferring market orders

Hypothesis #3: Bid-ask spread will be lower under stress conditions in a mar­
ket with fee structure preferring market orders

Methodology The study will be based on a zero intelligence model of the limit
order book. Zero intelligence models are a class of models assuming random trading
of agents on the market in a continuous double action (i.e. buying and selling) setting.
Two zero intelligence order books with different fee structures (and therefore different
marketable order arrivals) will provide the background where the rational agent will
be situated. Therefore, integrated with the model will be objective function of this
market-maker, which will incorporate his aim to maximize expected terminal profit.

The study will simulate the model after establishing it. The simulation will

be calibrated either on the existing empirical evidence mentioned earlier or on the
estimation of fill rates on particular datasets (the path taken will depend on the
author’s access to proper datasets). The result of simulation is expected to be the
relationship between the quoted optimal bid-ask spread of the market-maker and the

fee structure of the market.

Expected Contribution We are persuaded of the soundness of our venture by the

fact that the high-frequency companies are extensively overtaking market-making
business from traditional players in equity markets and the rebates from liquidity
provision are evidenced to constitute the bulk of the profit of several HFT traders
(see Biais, B. et al. 2014). However, existing academic literature doesn’t consider the
nexus of market-making behaviour and exchange fee structure. Bearing these points
in mind, to gauge the impact of market fee structures on the quoting behaviour of
market-makers is a topic that warrants attention.
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Therefore, we believe our study could enrich current debate on market microstruc-
ture by presenting the effects of institutional fee arrangement on the quality of liq­
uidity provision.

Outline

1. Introduction

2. Literature Review

3. Model

4. Calibration on the data

5. Simulations

6. Conclusions
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Chapter 1

Introduction

Currently, a highly fractioned nature of US markets forces exchanges to com­

pete with each other in the quest to attract high-quality liquidity. They may

decide to provide different features, e.g. multiple options of data access or

plethora of order types and fee structures, catering to individual market pop­

ulations. Each modification of market micro-structure propels the overall dy­

namics of the markets. However, not all directions financial markets take may

be normatively warranted. For example, if there would be an evidence that

providing access to proprietary high-frequency trading worsens the execution

quality for large buy-side institutions (e.g. insurance companies, pension funds,

asset-management companies...), the sensibility of fixing this market structure

might be questioned.

Providing quality analysis of market micro-structure is therefore of signifi­

cant importance not only to the financial institutions themselves, but also to

the policy-makers. It is therefore not surprising that even Permanent Sub­

committee on Investigations of the US Senate requested a hearing attended

by several executives of prominent US stock exchanges regarding possible con­

flicts of interests stemming from currently popular market liquidity-based fee

models (Permanent Subcommittee on Investigations, 2014). The discussion of

the Subcomittee also revolved around the study of Battalio et al. (2016) who

have investigated the quality of market liquidity with regard to different fee

structures. US stock exchanges currently employ either maker-taker or taker-

maker fees (exchanges charge several other types of fees, however, we will focus

exclusively on liquidity-based fees). In the former case, the exchanges pay re­

bates to liquidity providers and take fees from liquidity demanders, while in

the later case, the liquidity providers pay fees that are further disseminated
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to liquidity demanders. Battalio et al. (2016) gathered evidence that maker-
taker exchanges provide worse liquidity conditions (e.g. lower probability of
fill and lower fill speed conditional on fill). Therefore, potential conflict of
interest might arise when broker-dealers send their orders to maker-taker ex­
changes, where they obtain financial rebates, while at the same time decreasing
execution quality for their clients.

Although solely financial incentive of broker-dealers is unequivocal under
these market circumstances, the decision-making of market-makers is more
complicated. If the claims of Battalio et al. (2016) would be true, market-
makers have to find a balance between market quality and rebate provision.
Higher probability of order fill on some exchanges would mean that the quan­
tity of trading would be higher and the risk of informed trading would be lower
there. However, by posting quotes on such exchanges the market-maker would
incur taker-maker fees. The opposite situation holds for his engagement on
maker-taker exchanges.

Although several authors have weighted in the debate (even before Battalio
et al., 2016), no comprehensive modelling approach for this feature of market
micro-structure has been yet proposed. In this diploma thesis, we try to create
a model that would be able to capture differences between probability of fill
and fill rates in connection with maker-taker and taker-maker exchanges. This
modelling will be based on a self-exciting point process system, called Hawkes
process. Our initial idea was then to calibrate the model on market data and
by tools of optimal control show what are the optimal quotes from the per­
spective of the market-maker. However, the structure and quality of available
datasets challenged the first part of this direction. We have therefore decided
to optimize the Hawkes model, obtain the corresponding market quality pa­
rameters and then use these parameters as an input to some existing model of
optimal market-making. We have decided to implement a well-known model
developed by Avellaneda & Stoikov (2008) that has been employed by several

[…]


exchanges results in a higher terminal profit, while the statistics for inventory

remain the same as for the benchmark volatility case, because the optimal

quoting does not change.

Finally, we can answer the hypotheses we have posed in the Proposal of

our thesis. To the hrst question, the P&L of the market-maker is higher when

quoting on maker-taker exchanges. To the second and third question, the

spreads are the same for both volatility specifications for both fee regimes.

The reason lies in the linear utility specification which does not penalize large

inventory positions and its optimal quotes depend only on the parameters of

the market order arrivals. Possible extensions with an inventory penalization
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or an exponential utility specification might improve on the latter results.

Chapter 7

Conclusion

The role of the (designated) market-makers is to provide continuous liquidity to

the markets. Under normal circumstances, their quotes compete with those of

a wide range of other actors (e.g. non-designated liquidity providers) and their

absence on the top of the limit order book may not affect adversely the quality

of the order flow. However, in more volatile times, their quotes may constitute

only liquidity available. Therefore, from the perspective of the market-makers

and other market actors, the knowledge of an impact of market micro-structure

changes on the P&L of the market-maker is non-trivial.

In this thesis, we have tried to model the impact of one of the market

micro-structure features, i.e. different fee regimes, on the P&L of the market-

maker. We began with a specification of the model that captures probability

of fill and fill speed for different types of fee structures. However, applying the

model on selected order book data proved to be disappointing as no statistical

importance was detected. Nonetheless, we believe that data inconsistency may

have been the root cause of this discrepancy, and further replication may turn

out to be more meaningful. We then cautiously interpreted the results of the

optimizations of the model relating to the execution quality. It turns out that

maker-taker exchanges may provide better liquidity to the markets.

These preliminary estimations were later on applied in the framework of op­

timal market-making. We have appropriated the model of Avellaneda & Stoikov

(2008) for the purpose of setting up a general market framework. However, we

have applied a novel deep reinforcement learning technique, Double Deep Q-

Network, and obtained results that are comparable to the results of the original

study. The advantage of deep reinforcement learning is that it is model-free. In

contrast to the existing literature, we do not need to assume any knowledge of

7. Conclusion 68

market parameters by market-making agents. The only requirement is a large

dataset of historical or simulated time series that could be used for the training

of the agent.

By using the Double Deep Q-Network in the context of make-take fee

regimes, we have obtained an approximate enumeration of the optimal P&L

and spreads. The fact that maker-taker exchanges provide better profit maxi­

mization opportunities for market-makers was already expected from the first

part, as on these markets the liquidity providers obtain besides official fee re­

bates also better execution quality conditions. We have also seen that under the

linear utility specification, the optimal spreads under both exchanges remain

the same.

Although the hrst part of the thesis has not provided reliable answers, we

believe that the results of the second part are of some importance. As it was

already mentioned, this thesis, as far as the knowledge of the author goes, is the

hrst attempt to apply deep reinforcement learning techniques to the domain of

market-making. And the quality of the approximation of analytical results by

our agent leaves us very optimistic. Future extensions are quite diverse - from

specifying much more complicated underlying processes (e.g. Levy processes),

to appending inventory constraints or using deep reinforcement learning tech­

niques applicable to continuous action spaces (e.g. deep deterministic policy

gradients).
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Appendix A

Plots of the Hawkes process-based

limit order book model

As a side note, we shall mention that all the following plots concerning the

Hawkes process are done with a constant base intensity specification. No prin­

cipal differences were observed between the constant and the quadratic inten­

sity, and therefore for the sake of consistency we present only the plots for the

base intensity one. Also, because we wanted to stay concise, only a selection

of plots is provided. In case of interest, feel free to request the rest from the

author.

A. Plots of the Hawkes process-based limit order book model

Figure A.l: Q-Q plot of the compensator for the trade process for
NFLX ASK

Note: An alignment of red and blue line would suggest the process specified is
indeed a Hawkes process.

Figure A.2: Comparison of actual and simulated events for the maker-
taker quote process for NFLX BID for range (10,000,
10,200)

Note: Process in the upper cell is an extract from the dataset, while the lower
one is a simulated Hawkes process with parameters set to median of estimated
values.

A. Plots of the Hawkes process-based limit order book model

Figure A.3: Plot of the conditional intensity function for the taker-
maker quote process for NFLX BID for range (10,000,
10,005)
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A. Plots of the Hawkes process-based limit order book model IV

Figure A.4: Q-Q plot of the compensator for the trade process for
NVDA BID

Note: An alignment of red and blue line would suggest the process specified is
indeed a Hawkes process

Figure A.5: Comparison of actual and simulated events for the maker-
taker quote process for NVDA ASK for range (10,000,
10,200)

Note: Process in the upper cell is an extract from the dataset, while the lower
one is a simulated Hawkes process with parameters set to median of estimated
values.

A. Plots of the Hawkes process-based limit order book model V

Figure A.6: Plot of the conditional intensity function for the taker-
maker quote process for NVDA ASK for range (10,000,
10,005)
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A. Plots of the Hawkes process-based limit order book model VI

Figure A.7: Q-Q plot of the compensator for the maker-taker quote
process for SHPG ASK

Note: An alignment of red and blue line would suggest the process specified is
indeed a Hawkes process

Figure A.8: Comparison of actual and simulated events for the trade
process for SHPG BID for range (10,000, 10,200)

Note: Process in the upper cell is an extract from the dataset, while the lower
one is a simulated Hawkes process with parameters set to median of estimated
values.

A. Plots of the Hawkes process-based limit order book model VII

Figure A.9: Q-Q plot of the compensator for the taker-maker quote
process for TMUS ASK

Note: An alignment of red and blue line would suggest the process specified is
indeed a Hawkes process

Figure A. 10: Comparison of actual and simulated events for the trade
process for TMUS BID for range (10,000, 10,200)

Note: Process in the upper cell is an extract from the dataset, while the lower
one is a simulated Hawkes process with parameters set to median of estimated
values.
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