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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

The thesis targets specific micro-structure feature and proposes a Hawkes process-based model to
capture statistical differences arising from different fee regimes on the market. Based on the results of
the deep reinforcement learning some policy implications are suggested. The thesis is ballanced in
terms of the subject’s introduction, review of the literature, methods, as well as the applied analysis. It
is quite technical piece of work. The empirical work itself is presented with a lot of details. The
language of the thesis is easy to understand. The subject of the thesis is clearly defined.

Contribution
The thesis analyzes specific micro-structure and contributes to the knowledge on the quoting
behaviour of a market-maker under different exchange fee structures. The thesis brings a detailed
application of the deep reinforcement learning techniques to the domain of the market-making. The
thesis represents a comprehensive treatment of the subject.

Methods
The methodology employed builds on the Hawkes processes and suggests a Hawkes process-based
model for the limit order arrival from maker-taker and taker-maker exchanges and market order
arrivals. The process is simulated with successive optimization and it is shown that the maximum
likelihood optimization techniques perform well even in multidimensional case. The source of the data
and their adjustments needed for the modelling are described in detail along with presentation of the
Hawkes process’optimization results. Finally, deep reinforcement learning methods are applied.
Overall the methodology approach is fine, innovative, well motivated and skillfully executed.

Literature
The literature section summarizes the current state of research in the domains of make-take fees,
Hawkes process, limit order book modelling and finally optimal market-making and deep reinforcement
Learning. The literature is reviewed in a detail and covers all relevant papers. There is probably
nothing much in terms of related papers that could be added at this point.

Manuscript form
The manuscript conforms to formal requirements for the master thesis. It reads well and contains only
some minor typos. Introduction is clear and motivates well the researched topic. Data are fully
described. Hypotheses are clearly stated. Tables and figures are presented in an organized and
legible manner. Their scope is extensive and detailed.

In case of the successful defense, I recommend the grade A.
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